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Abstract

Dogs can be used in many different fields. The rescue of people whose lives or

health are endangered belongs to one of the most important ones. Present days, full of

natural disasters and terrorist attacks, demand dogs more and more often. The dogs,

however, must be educated and trained for lifesaving activities very long. In my work I

have both described basic and specific dog trainings. The latter prepares dogs for such

activities as looking up for people buried under ruins or avalanche or searching for boo-

by trap systems. As the theme is very wide I have not detailed the whole training, only

some exercises which are used in rescue events. The work is based on literature availa-

ble, professional journals and methodical instructions but also on my own experience

with working dog training and professional knowledge gained at seminars or

workshops. I have drawn up an overall summary of dog trainings and the techniques

how to train dogs in specific disciplines which are used in emergency. The work corre-

sponds to those of other authors.
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Úvod

Člověk se naučil za dlouhou dobu soužití se psem využívat jeho některých ne-

překonatelných a nenahraditelných vlastností ve svůj prospěch. Oblast využívání psů

pro potřeby lidí je tedy velmi široká a rozmanitá, mnohdy jiným technickým prostřed-

kem nenahraditelná. Takovou oblastí se také jeví využití psa při mimořádné události

k záchraně lidských životů, které může mít mnoho podob. Jedná se o záchranu lidí již

přímo ohrožených na životě (zával po zemětřesení) nebo ochraně života a zdraví lidí

před vznikajícím nebezpečím (nastražená výbušnina). Všichni jsme již mnohokrát sly-

šeli o přírodních katastrofách, vznikajících po celém světě, kdy jsou lidé uvězněni

v sutinách rozvalených domů a jejich život mnohdy záleží jen na rychlosti jejich nale-

zení. Stejný případ je zasypání návštěvníků hor sněhovou lavinou. Ve všech podobných

případech je právě dobře vycvičený pes nenahraditelným pomocníkem člověka,

z důvodu urychlení nálezu osob, potřebující pomoc. Obdobně je pes velice dobře nápo-

mocný při vyhledávání výbušnin a nástražných výbušných systémů, kde opět lidské

smysly nestačí. V dnešní době, kdy na „každém kroku“ hrozí teroristický útok určité

skupiny obyvatel se stává takové využití stále aktuálnější. Celkovou globalizací a nárůs-

tem agrese ve světě se tak stále více mění i způsob využívání psů, zejména u Policie

ČR. V době po 11. září 2001 nastal boom a Česká republika, stejně jako všechny státy

NATO, byla nucena zvýšit počet psů vycvičených v této oblasti.

Vybral jsem si toto téma ke zpracování své bakalářské práce, protože

pracuji jako vedoucí skupiny služební kynologie při Okresním ředitelství Policie Čes-

ký Krumlov a tudíž mám k tomuto tématu velmi blízko. Výcvikem psů se zabývám

dvacet let a jednou z oblastí využití psů při mimořádné události a to vyhledávání vý-

bušnin je doménou policejní kynologie. Ve své práci bych chtěl soustředit výcvikové

metody, které vedou k přípravě psa pro použití v mimořádné situaci a vytvořit ucelený

přehled o tom, co se skrývá za přípravou psa, než jej můžeme použít a využít pro zá-

chranu toho nejdůležitějšího co máme, života.
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1. Současný stav

1.1 Historie

Nikdo se nikdy nedoví, kdy nastal onen památný okamžik, kdy pes poprvé olízl

ruku člověka, místo aby ho pokousal. Jistě to však bylo mnoho staletí před tím, než ne-

známý umělec zobrazil psa jako pomocníka člověka na stěnách hrobek v Thébách.

Podle nápisů můžeme odhadnout jejich stáří na 5000 až 6000 let. Vidíme zde chrty fa-

raónů, jak štvou v pouštích gazely, ovčácké psy hlídající stáda i dům a malé psíky cho-

vané zřejmě jen tak pro potěšení v domácnostech. (5)

Egypťané uctívali psa jako strážce podsvětí a průvodce do království smrti. Je-

jich bůh Anubis měl sice lidské tělo, ale hlavu psí. Krajní případ úcty ke psu známe

z dávných dob Etiopie, kde náčelníci kmenů korunovali psího krále, který se pak stal

jeho poradcem. Při audiencích tehdy rozhodovalo jak se tento pes chová. Zavrtěl-li

ocasem, byla žádost vyřízena kladně. Štěkání znamenalo nesouhlas a žádost byla za-

mítnuta. Jestliže někomu olízl ruku, byla takovému šťastlivci vzdávána veškerá pocta.

Jestliže pes zavrčel, mohl nešťastník přijít i o hlavu. (3)

Zajímavé je, že Izraelité, snad jediní v kulturním světě starověkého a středově-

kého Středomoří, měli pro psa jen slova potupy. Židé pokládali psa za zvíře nečisté.

Proto se u nich nikdy nevyvinul přátelský vztah, kde pes není jenom pomocníkem, ale

také rovnocenným společníkem.

Vědecké názory se shodují v tom, že pes je nejstarší domácí zvíře a jeho divoké

předky začal ochočovat už pravěký člověk. Významné období pro ochočování divo-

kých psovitých šelem nastalo ale až později, někdy v mladší době kamenné, tedy deset

až čtrnáct tisíc let před naším letopočtem. Po tisíce let šakali a vlci slídili v blízkosti

lidských sídlišť a na zbytcích nacházeli snadnou obživu. Došlo k něčemu, co je

v historii zcela jedinečné, a to, že jeden inteligentní masožravý živočich se rozhodl žít

v těsné blízkosti druhého. Tím začal výjimečně úspěšný vztah, který přetrvává dodnes.

Zatoulala-li se mláďata do tábora lovců, člověk se jich ujal a vychoval je. Když zůstala

takto poloochočená zvířata i v zajetí nadále plodná, byl dán základ k jejich chovu říze-

ného lidskou rukou.
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Před více než 2300 roky napsal aténský vojevůdce Xenofón první příručku

sportovního lovectví „Lov se psy“. Popisuje v ní lov zajíců do sítí pomocí psů slídičů.

Tito psi jdou vytrvale po stopě zajíce tak dlouho, až ho naženou do připravených sítí.

Pracují tedy jako dnešní honiči při moderních nadháňkách. Zde je tedy vidět, že správ-

né zásady výcviku psů jsou velmi starého data. (5)

Psi však sloužili také veřejnosti, a to při tahání nákladů, hlídání stáda, majetku

a životů. Například město Korint hlídali psi, kteří odvrátili i útok nepřátel. Stav, kde je

člověk na psu přímo závislý můžeme pozorovat ještě dnes v Austrálii. Australské do-

morodce ozbrojené dlouhými oštěpy, doprovázejí psi a pomáhají při lovu. Tito psi, kte-

rým domorodci říkají Dingo, jsou pravděpodobně nejstarší domácí psí rasou. Vzhledem

k tomu, že některé kmeny australských domorodců žijí dodnes na úrovni doby kamen-

né, vybírají mladé psy Dingo z doupat a vychovávají je společně s dětmi. Jsou z nich

potom rychlí a vytrvalí lovci, věrní pouze svému pánovi.

Právě tak jako při lovu používalo se psů i pro účely válečné. Perský král Kam-

byses používal ve svém vojsku při dobývání Egypta roku 525 př.n.l. velkých huňatých

psů. Psi bojovali také v římských legiích, válčili s Attilovými hordami. Jindřich VIII.

poslal císaři Karlovi proti francouzské armádě 400 lidí a 400 psů obrněných železnými

límci. Také královna Alžběta potlačovala irské rebélie pomocí psů. Přibližně 800 cvi-

čených barvářů pomáhalo v tomto krvavém boji. Pro válečné účely se využívá zvlášt-

ních schopností psů dodnes. V první světové válce psi používáni nebyli, ale ve druhé

používala psů americká námořní pěchota. V bojích v Tichomoří nasazovala dobrmany,

kteří měli za úkol najít a likvidovat japonské odstřelovače.

Dnes jsou psi ve válkách nasazováni většinou ke zvláštním úkolům. Kromě

strážní služby u důležitých objektů konají službu sanitní a kurýrní, vyhledávají zasypa-

né raněné a pomáhají při hledání drog, zbraní a výbušnin.

Úkolů a aktivit psů je v současné době mnoho a jsou velmi rozmanité, protože

pes má vynikající základní fyzické a psychické vlastnosti. Z hlediska tělesné stavby je

to statný masožravec s velmi citlivými smysly, z nichž mnohé jsou daleko výkonnější

než naše. Jeho organismus je vysoce přizpůsobivý a umožňuje mu přežít na různých
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druzích potravy. Pokud uvažujeme o vztahu psů k lidem, pak je nejdůležitější jejich

hluboce zakořeněné sociální chování. Stejně jako my, tak i pes žije ve společenství –

smečce. Má rád společnost a protože komunikujeme způsobem, kterému rozumí, přijí-

[…]

přímé označení osoby ležící na 20 kroků v otevřeném terénu (pes vidí
osobu odcházet a uléhat)

10 bodů

Zkouška záchranných prací (ZZP)

ZZP1 - Zkouška záchranných prací 1. stupně

vyhledání zavalené osoby v sutinách 40 bodů
označení zavalené osoby 40 bodů
souhra ve dvojici, kázeň při vyprošťování 10 bodů
ochota psa a chuť do práce 10 bodů

• Terén o rozměrech 50 x 100 kroků může být v imitovaném prostředí;

• 1 zavalená osoba je v úkrytu na úrovni nebo pod úrovní terénu;

• V terénu je volně poházeno 10 rušivých předmětů s lidským pachem.

- 83 - 83

ZZP2 - Zkouška záchranných prací 2. stupně

vyhledání zavalené osoby v sutinách 40 bodů
označení zavalené osoby 40 bodů
souhra ve dvojici, kázeň při vyprošťování 10 bodů
ochota psa a chuť do práce 10 bodů

• Terén o rozměrech 100x 100 kroků je v neimitovaném prostředí;

• 2 zavalené osoby se nacházejí pod úrovní terénu (1 z nich je žena);

• Část prohledávaného terénu musí být temná (sklep apod.).

ZZP3 - Zkouška záchranných prací 3. stupně

vyhledání zavalené osoby v sutinách 30 bodů
označení zavalené osoby 60 bodů
souhra ve dvojici, kázeň při vyprošťování 10 bodů
ochota psa a chuť do práce 10 bodů

• Terén o rozměrech 150x 100 kroků je v neimitovaném prostředí;

• 3 hledané subjekty (1 živá osoba je ukrytá asi 1 m pod úrovní terénu, 1 živá osoba

asi 2 m nad úrovní terénu, 1 vzorek mrtvého pachu asi 20 cm pod úrovní terénu), 1 z

ukrytých osob je žena;

• V terénu hoří 2 až 4 ohně a ozývají se nárazové hluky (motory apod.);

• Speciální cvik se provádí u všech stupňů ZZP dvakrát, vždy s různými osobami

a mohou být použity dva terény (nejsou však podmínkou). Pokud nejsou speciály

prováděny ve dvou dnech, musí být minimální pauza 30 min. Pro hodnocení není

důležité, v jakém pořadí pes osoby nalézá.

ZVP - Zkouška vodních prací

ZVP1 - Zkouška vodních prací 1. stupně

odložení na břehu přes cviky 2-4 předešlého psa 10 bodů
přivolání ze člunu na břeh na 50 m (pes suchý) 30 bodů
aportování z vody na břeh (15 m) praktického předmětu odhozeného
psovodem

30 bodů

vysílání pro cizí předmět klidně plovoucí po hladině 30 bodů
sledování 100 m trasy člunu od břehu k bójce a zpět (psovod ve člunu,
pes plaváním následuje člun)

30 bodů
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ZVP2 - Zkouška vodních prací 2. stupně

odložení na břehu přes cviky 2-4 předešlého psa 10 bodů
přivlečení surfaře v nesnázích (50 m) 30 bodů
vyslání pro ztracený předmět (pádlo) ze člunu 30 bodů
identifikace vzorku lidského pach v pobřežním prostoru (rákosí) v úseku
100 kroků

30 bodů

sledování 150 m trasy člunu, psovod a pes skáčí do vody a plavou spo-
lečně, psovod se psa přidržuje jednou rukou

30 bodů

ZVP3 - Zkouška vodních prací 3. stupně

odložení na břehu přes cviky 2-4 předešlého psa 10 bodů
přivlečení člunu s osobami 30 bodů
pomoc plavci v nesnázích 30 bodů
identifikace vzorku lidského pachu v hlouce 1 m na ploše 100 x 100 m
vodní hladiny (tableta nebo potapěč)

30 bodů

sledování 200 m trasy člunu, pes skáče na povel ze člunu a plave za člu-
nem (část trasy vede podél břehu)

30 bodů

ZLP - Zkouška lavinových prací

ZLP1 - Zkouška lavinových prací 1. stupně

trasa lyží 100 kroků, pes ve stopě 20 bodů
vyhledávání osoby 40 bodů
označení zavalené osoby v lavině 80 bodů
nalezení předmětů 40 bodů
souhra ve dvojici, kázeň při vyprošťování 10 bodů
ochota psa a chuť do práce 10 bodů

• Terén o rozměrech 50 x 100 kroků v souvislé sněhové pokrývce;

• 1 zavalená osoba v částečně pošlapaném terénu;

• 2 malé předměty denní potřeby pachově shodné s hledanou osobou;

• Kontrola pohybu na lyžích po trase dlouhé 100 kroků.

ZLP2 - Zkouška lavinových prací 2. stupně

vyhledání osob 40 bodů
označení zavalených osob v lavině 120 bodů
nalezení předmětu 20 bodů
souhra ve dvojici, kázeň při vyprošťování 10 bodů
ochota psa a chuť do práce 10 bodů
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• Svažitý terén 100 x 100 kroků se sněhovou pokrývkou 40 - 50 cm;

• 2 zavalené osoby 40 cm pod povrchem;

• 1 tlumok naplněný oděvními součástkami s čerstvým lidským pachem lehce zahrnu-

tý sněhem.

ZLP3 - Zkouška lavinových prací 3. stupně

vyhledání osob 60 bodů
označení zavalené osoby v lavině 90 bodů
nalezení vzorku lidského pachu 40 bodů
souhra ve dvojici, kázeň při vyprošťování 10 bodů
ochota psa a chuť do práce 10 bodů

• Terén horského typu 150 x 100 kroků se souvislou sněhovou pokrývkou převyšující

50 cm po celé ploše;

• 3 zavalené osoby 1 metr pod povrchem;

• 1 imitační vzorek lidského pachu lehce zahrnutý pod povrchem.