POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Václav Hončík
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.
Katedra: supervize a odborné praxe
Název bakalářské práce: *Příprava psa pro nasazení při mimořádné události*
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autor si zvolil téma práce velice zajímavé a aktuální z pohledu budování Integrovaného záchranného systému v ČR. Oblast využití psa pro nasazení při mimořádných událostech podrobně rozpracoval v teoretické části své práce. Cíle práce, které si stanovil, částečně splnil. Dle mého názoru byla v práci nevhodně zvolena metodika a praktická část práce měla být charakteru kvalitativního. Stanovení hypotéz pokládám za bezpředmětné. Diskuse je nadbytečně rozsáhlá a obsahuje podkapitoly, které měly být zařazeny do teoretické části práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Datum: 6.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce: